(1) Non vero poterit ex hac causa Noxalis actio dari. Nam actiones ex contractibus servorum, quamvis propter ipsorum dolum dentur, non sunt noxales: ut vid. supra Tit. de Noxal. act.

(2) Sed licet adversus patrem aut dominum: ipsa autem filiofamilias tenentur, ut supra de filiofamilias dictum est.

(3) Id est, efflicax.

(4) Ratio disparitatis est, quod, qui rem utendam acci-

pit, ejus rei in specie debitor est: porro obligatio extinguitur, rei debite interitu, ut videt. Tit. de Solut. et Liberat. infra lib. 46. At is qui mutuum accepit, non numerum quos accepit in specie debitor est; sed generis et quantitatis, quae nunquam preiunt.

(5) Hoc accipe de levisima culpa, non de vi majore quae absque culpa interveniat; ut mox supra ex Gaio videmus.

pam præstandam et diligentiam (1). l. 5. § 2. Ulp. lib. 28. ad Ed.

Maxime autem Et si forte res æstimata data sit, omne periculum (2) præstandum ab eo qui æstimationem se præstaturam recepit. d. l. 5. § 3.

XIII. *Ejus diligentia quam commodatarius in re commodata præstare tenetur, pars præcipua est quod Custodiam plane Commodatæ rei etiam diligentem debet præstare.* d. l. 5. § 5.

Hinc tenetur si surrepta fuerit. Nec refert a quo: nam etsi a Commodatoris seruo, tenetur.

F. G. In exercitu contubernaliibus (3) vasa utenda communi periculo dedi: ac deinde meus servus subreptis his ad hostes profligit, et postea sine vasis receptus est. Habiturum me Commodati actionem cum contubernaliibus constat, pro cuiusque parte (4). Sed et illi mecum Furti, servi nomine, agere possunt; quando et NOXA CAPUT SEQUITUR; et, si tibi rem periculo tuo utendam Commodavero, eaque a seruo meo surripiator, agere mecum Furti possis servi nomine. l. 21. § 1. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

XIV. Sed an etiam hominis Commodati custodia præstetur. apud Veteres dubitatum est. Nam interdum et hominis custodia præstanda est; si victus commodatus est, vel ejus ætatis ut custodia intelligeret. Certe si hoc actum est ut custodiam is qui rogavit, præstet; dicendum erit præstare. sup. d. l. 5. § 6.

Extra hos casus, non solum Commodatarius non præstat custodiam hominis sibi commodati; sed nec factum præstat rerum cum eo commodatarum, quas ille homo surripuit; secus de his quas homo ille commodatus perdidisset; quia non debuit ei committere.

Hinc Si me rogaveris ut servum tibi cum lance Commodarem, et servus lancem perdidit; C. Attilius (5) ait periculum ad te respicere: nam et lancem videri Commodatam; quare culpam in ea quoque præstandam. Plane si servus cum ea fugerit; cum qui Commodatum accepit, non (6) teneri: nisi fugæ præstitit culpam. d. l. 5. § 13.

XV. *Circa cæteras res commodatas adeo custodia a Commodatario requiritur, ut, quamvis Commodator rei suæ custodiam ipse invigilet, tamen hæc custodia Commodatario non remittatur.*

Hoc contra Labeonis sententiam docet Ulpianus. Ita ille: Si de me petisses ut trichinium tibi sternerem, et argentum ad ministerium præberem, et fecero; deinde petisses ut idem sequenti die facerem: et cum commode argentum domum referre non possem, ibi hoc reliquero, et pericrit: qua

actione agi poterit, et cujus periculum erit? Labeo de periculo scripsit, Multum interesse, custodem posui an non; si posui, ad me periculum spectare; si minus, ad eum penes quem relictum est. Ego puto, Commodati quidem agendum; veram custodiam eum præstare debere penes quam res relictæ sunt, nisi aliud nominatim convenit. l. 5. § 14. Ulp. LIB. 28. AD ED.

XVI. Ute quoque adeo autem diligentia in re Commodata, diligentia præstari debeat: ut puta, equam tibi commodavi quam pullus comitator; etiam pulli te custodiam præstare debere, Veteres responderunt. d. l. 5. § 9.

XVII. *Fidissima regulariter Commodatarium de culpa levissima teneri.* Hæc ita, si duntaxat accipientis gratia Commodata sit res: at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus, tuque ejus rei curam suscepisses, et ego tibi argentum commodaverim; scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum præstare debeat: sed videndum est ne et culpa præstanda sit, ut illi culpe fiat æstimatio sicut in rebus pignori datis et dotalibus æstimari solet (7). l. 18. § hæc ita. GAJUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.

Interdum plane dolum solum in re Commodata qui rogavit, præstabit: ut puta, si quis ita convenit; vel si sua duntaxat causa commodavit, sponsæ forte suæ, vel uxoris quæ honestius culta ad se deduceretur; vel si quis ludos edens Prætor Scenicis commodavit; vel ipsi Prætori quis ultro commodavit. d. l. 5. § 10.

XVIII. *In cuiusvis autem gratiam res Commodata sit, non tenetur Commodatarius, quin citra omnem culpam suam non potest eam restituere.*

Hinc si res Commodata est mihi, ad eam usum ut eam pignori darem; Labeo recte dicit, si a me culpa absit repignorandi, creditor autem nolit redere pignus; competere tibi ad hoc duntaxat Commodati, ut tibi actiones adversus eum præstem. Absesse autem culpa a me videtur, sive jam solvi pecuniam, sive solvere sum paratus. Sumptus plane litis cæteraque, æquum est eum agnoscere qui Commodatum accepit. d. l. 5. § 12. § idem Labeo.

Hinc etiam in hac specie: Argentum commodatum si tam idoneo seruo meo tradidisses ad te referendum, ut non debuisset quis æstimare futurum ut a quibusdam malis hominibus deciperetur; tuum, non meum detrimentum erit, si id mali homines interceptissent. l. 20. JULIAN. LIB. 3. AD URSEICUM FEROCLEM.

Multo magis, periculum meum esse non debet in specie sequenti.

(1) Exactissimam scilicet.

(2) Intelligit in Nota (2) supra mox N. 22.

(3) Contubernales sunt decem milites sub eodem papione degentes. Veget. de Re milit.

(4) Nimirum convenit ut commune esset periculum, et ut quisque pro sua parte teneretur. Regulariter autem plures Commodatarii, singuli in solidum tenentur supra N. 8. Ita Cajac.

(5) Alias *Cartilius*: et hujus JCTi mentio fit in l. 69. ff. de Hered. insti.

(6) Minus enim ab eo qui mihi commodatus esset, cavere debebam.

(7) In quibus levissimum duntaxat, non etiam levissima culpa tantum dicitur.

Commodatam rem missus qui repereret, qui cum recepisset, audivit: si dominus ei dari jussisset, dominus perit. *l. 12. § 1. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

Obiter nota: sed Si commoendi causa miserat ut referretur res Commodata; ei qui commodatus (1) est. d. § 1.

In summa damnum cui occurri non potuit, non imputatur Commodatario.

*L. G. Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum creptum est; aut quid simile accidit: dicendum est nihil eorum esse imputandum ei qui Commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. Proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit, vel aliquid damnum fatale, non tenetur; nisi forte, quum posset res commodatas salvas facere, suas praetulit. *l. 5. § 4. ULP. LIB. 68. AD ED.**

XIX. Igitur 1.º Fatalia damna imputantur, si culpa aliqua interveniat. Unde Gaius: In rebus Commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet; ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit; veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa ejus accidunt; latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. Quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus; ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui idem argentum commodaverim, quod is amicis ad cenam invitatorum se diceret, et id peregre secum portaverit: sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet. *l. 18. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

Similiter Ulpianus: Sed interdum et mortis damnus ad eum qui Commodatum rogavit, pertinet. Nam si tibi equum commodavero ut ad villam adduceres, tu ad bellum duxeris; Commodati teneberis. Idem erit et in homine. Plane si sic commodavi ut ad bellum duceres, meum erit periculum. Nam si servum tibi tectorem commodavero, et de machina ceciderit; periculum meum esse Namusa ait. Sed ego ita hoc verum puto, si tibi commodavi ut et in machina operaretur. Caeterum si ut de plano opus faceret, tu eum imposuisti in machina: aut si machina culpa factum, minus diligenter non ab ipso ligata, vel funium perticularumque vetustate; dico periculum quod culpa contigit rogantis, commodatum (2) ipsum praestare debere. Nam et Mela scripsit, Si servus lapidario commodatus sub machina perierit, teneri fabrum Commodati, qui negligentius machinam colligavit. *l. 5. § 7. ULPIAN. LIB. 28. AD ED.*

2.º Ita denum damna fatalia Commodatario non imputantur, nisi specialiter horum periculum susceperit.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Ea quidem quae vi majore auctorum, detrimento eorum quibus res commodatur imputari non solent. Sed cum is qui a te commodari sibi bovem postulabat, hostilis incurisionis contemplatione periculum anisionis, ac fortunam luturi damni in se suscepisse proponatur; Praeses provinciae, si probaveris eum indemitum tibi promissae, placitum conventionis implere eum compellit. *l. 1. Cod. h. t.*

XX. Idemius quatenus hac actione Commodatarius rem commodatam restituere tenetur.

*Et quidem debet eam reddere non deterioram factam. Luimvero Si reddita quidem sit res Commodata, sed deterior reddita; non videbitur reddita, quae deterior lacta redditor: nisi quod interest praestet. Proprie enim dicitur res non reddita, quae deterior redditur. *l. 3. § 1. ULP. LIB. 28. AD ED.**

Hoc ita, nisi ex ipso usu ad quem Commodata est, deterior esset.

*Hinc Si commodavero tibi equum, quo uteris usque ad certum locum: si nulla culpa tua interveniente, in ipso itinere deterior equus factus sit; non teneris Commodati. Nam ego in culpa ero qui in tam longum iter commodavi, qui eum laborem sustinere non potuit. *l. 23. POMPON. LIB. 21. AD Q. MUCIUM.**

Et generaliter: Eum qui rem Commodatam accepit, si in eam rem usus est in quanti accepit, nihil praestare; si eam in nulla parte, culpa sua deterioram fecit; verum est. Nam si culpa ejus fecit deterioram, tenebitur. *l. 10. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

*Non tenetur pariter Commodatarius, si res ab alio citra ipsius culpam si deterior facta. Hinc Ad eos qui servandum aliquid conducent, aut utendum accipiunt, damnus injuria ab alio datum non pertinere procul dubio est (3). Qua enim cura aut diligentia consequi possumus ne aliquis damnus nobis injuria det (4)? *l. 19. JULIAN. LIB. 1. DIGEST.**

XXI. Illud quoque in hoc judicio venit quod, Si ut certo loco vel tempore reddatur Commodatum, convenit; officio judicis inest ut rationem loci vel temporis habeat. *l. 5. ULP. LIB. 28. AD ED.*

XXII. In hac actione sicut in ceteris bonae fidei judiciis, similiter in litem jurabitur. Et rei iudicandae tempus, quanti res sit observatur: quamvis in stricti (5), litis contestatae tempus spectetur. *l. 3. § 2. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Notandum est autem quod: Si quis hac actione egerit, et oblatam litem aestimatione suscepit, rem offerentis facit. *d. l. 5. § 1.*

Similiter Pomponius: Is qui Commodatum accepit, si non apparentis rei nomine Commodati condemnatur, cavendum ei est ut repertam dominus ei praestet. *l. 13. IDEM LIB. 11. AD SABIN.*

(1) Id est, qui commodato accepit. Hujus enim culpa est, tibi commisisse rem commodatam.

(2) Eum cui servus eorum datus est.

(3) Nisi tamen a correo debendi datum esset. Supra N. 8.

(4) Vid. l. 41. ff. Locati infra lib. 19.

(5) Supple, *Juris*; et ita ssepe in Nostris.

§ 4. *Pluribus rebus Commodatis, an de singulis separatim agi possit.*

XXIII. Duabus rebus commodatis, recte de altera Commodati agi Posse Vivianus scripsit. Quod ita videri verum si separate sicut, Pomponius scripsit. Nam eum qui carrucham puta vel lecticam commodavit, non recte acturum de singulis partibus. *l. 17. § 4. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

ARTICULUS II.

De Contraria Commodati actione.

XXIV. *Contraria Commodati actio Commodatario adversus Commodatorem competit.*

Ex pluribus causis datur; veluti si Commodatarius prohibetur uti ad eum usum ad quem res commodata est.

Hinc Julianus Denique ait: Si tibi codicem commodavero, et in eo chirographum debitorem tuum cavere feceris; egoque hoc interlevero: si quidem ad hoc tibi commodavero ut caveretur tibi in eo; teneri me tibi Contrario judicio (1): si minus, neque me certiorasti tibi chirographum esse scriptum; etiam teneris mihi, (inquit) Commodati. Imo ait, etiam Furti; quoniam aliter re commodata usus es: quemadmodum qui equo, inquit, vel vestimento aliter quam commodatum est, utitur. Furti tenetur. *l. 5. § 8. § denique. ULP. LIB. 28. AD ED.*

XXV. *Ex pluribus aliis causis hæc actio Contraria datur, quas ita refert Gaius.*

Possunt iustæ causæ intervenire ex quibus cum eo qui commodasset, agi deberet. Veluti de impensis in valetudinem servi factis, quæve post fugam requirendi reducendique ejus causa factæ essent. Nam cibarium impensæ, naturalis scilicet ratione, ad eum pertinent qui utendum accepisset. Sed et id quod de impensis valetudinis aut fugæ diximus, ad majores impensas pertinere debet. Modica enim impendia verius est ut, sicuti cibarium, ad eum pertineant. *l. 18. § 2. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

XXVI. *Item Contrario judicio agit Commodata-*

(1) Eo quod, delendo cautionem, prohibueris me uti codicæ ad eum usum ad quem illum Commodaveras.

(2) Tibi qui mihi eam Commodaveras.

(3) Nec enim furtum rei suæ esse potest.

rius, ejus damni nomine quod sensit ex vitio rei commodatæ; quod Commodator, quum sciret, non prædixit.

Hinc V. G. Item qui sciens vasa vitiosa commodavit, si ibi infusum vinum vel oleum corruptum effusumve est; condemnandus eo nomine est. *l. l. 18. § 3.*

Similiter Si servus quem tibi commodaverim, fructum fecerit; utrum sufficiat Contraria Commodati actio, quemadmodum competit si quid in curationem servi impendisti, an Furti agendum sit, quaeritur? Et Furti quidem noxalem habere qui Commodatum rogavit, procul dubio est: Contraria autem Commodati tunc eum teneri, quum sciens talem esse servum igno-ranti commodavit. *l. 22. PAUL. LIB. 22. AD ED.*

XXVII. *Aliam causam videamus ex qua hæc actio datur.* Rem Commodatam perdidit, et pro ea pretium dedit (2): deinde res in potestate tua venit. Labeo ait, Contrario judicio aut rem mihi præstare te debere, aut quod a me accepisti red-dere. *l. 17. § fin. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Similiter Rem mihi commodasti; eamdem subripuisti: deinde cum Commodati ageres, nec a te scirem esse subreptam, iudex me condemnavit; et solvi. Postea comperi a te esse subreptam. Quæsitum est quæ mihi tecum actio sit? Respondit, Furti quidem non esse (3), sed Commodati Contrarium judicium utile mihi fore. *l. 21. AFRICANUS LIB. 8. QUÆST.*

XXVIII. *Circa plerasque causas quas retulimus, unum notandum est: Quod autem Contrario judicio consequi quisque potest; id etiam recto judicio, quo cum eo agitur, potest salvum habere jure pensationis (4).*

Sed fieri potest ut amplius esset quod invicem aliquem consequi oporteat; aut iudex pensationis rationem non habeat (5); aut ideo de restitenda re cum eo non agatur, quia ea res casu intercidit, aut sine iudice restituta est: dicendam necessariam esse Contrariam actionem. *l. 18. § 4. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

Igitur Contraria Commodati actio etiam sine principali moveri potest, sicut et cæteræ quæ dicuntur Contrariæ. *l. 17. § 1. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

(4) Id est, compensationis.

(5) Per omissionem; nam si repudiasset, exceptio *Rei judicatæ* obstaret.

TITULUS VII.

DE PIGNERATITIA ACTIONE VEL CONTRA.

I. **PROPONITUR** in hoc Titulo tertia contractus qui Re contrahitur species nimirum PIGNUS.

Definiri potest, Contractus quo res in securitatem debiti possidenda ea lege traditur, ut soluto debito ipsa in specie reddatur.

De jure quod creditori nascitur ex hac traditione, fusc agitur infra toto libro 20.

Hic autem Titulus pertinet duntaxat ad actiones personales quae ex hoc contractu descendunt.

Duae sunt, Directa et Contraria de quibus singulis Articulis agemus; circa utraque prius observato, quod non solum ex simplici pignore nascitur, sed etiam ex Antichresi.

Hinc Marcianus: Si pecuniam debitor solverit, potest Pigneratitia actione uti ad recuperandam ANTIXPHEIN (1). Nam cum pignus (2) sit, hoc verbo potest uti. l. 33. LIB. SING. AD FORMULAM HYPOTHECARIAM.

ARTICULUS I.

De Pigneratitia actione Directa.

Actio Pigneratitia Directa, est ea quae ei qui pignus constituit, datur adversus creditorem ut soluto debito rem reddat; vel, si eam distraxit ad exsolutionem debiti, quod ex pretio superest, reddat.

Circa hanc actionem haec quæri possunt: Cui et adversus quem et quando competat; quid ea actione petatur; et an aliqua praescriptione temporis possit excludi.

(1) ANTICHRESIS hic appellat tropice fundum oppignoratam cum pacto Antichrescos; id est, ea lege ut creditor fractus haberet pro usuris.

(2) Etsi enim hoc pactum, extra pignus, proprium negotium constituit; tamen contractui pignoris adjectum, contractum pignoris in aliud negotium non transformat: est pignus sub hac lege constitutum, ad quoque Pigneratitia actionibus locus esse potest.

(3) Ratio dubitandi esse poterat, quod proprie jus pignoris in re aliena non consistat.

Verum haec ratio non valet; quia, ut contractus pignoris interessisse intelligatur, sufficit rem esse traditam hac mente ut esset pignus, quamvis in ea jus pignoris non consistit.

(4) Si creditor seivisset rem non ejus quae pignori dedit; tamen male fidei possessor teneretur domino rei de fructibus quos percepisset. Non possit igitur praedo ab eo con-

§ 1. Cui et adversus quem competat.

II. **Competit** haec actio ei qui rem pignori dedit, adversus eum cui datum est.

Is quoque qui rem alienam pignori dedit, soluta pecunia potest Pigneratitia (3) experiri. l. 9. § 4. ULP. LIB. 28. AD ED.

Hoc adeo verum est ut si praedo rem pignori dederit, competat ei et de fructibus Pigneratitia actio, quamvis ipse fructus suos non faciat; a praedone enim fructus et vindicari extantes possunt, et consumpti condici. Proderit (4) igitur ei quod creditor bona fide possessor fuit. l. 22. § 2. ULP. LIB. 30. AD ED.

III. Si servus pro peculiari nomine pignus acceperit, actio Pigneratitia adversus dominum debitori competit. l. 28. § 1. JULIAN. LIB. 11. DIGEST.

Et vice versa si rem pignori dederit, actio domino ejus competet.

Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non acquiritur; adeo ut nec per procuratorem plerumque (5) vel tutorem acquiratur; et ideo ipsi actione Pigneratitia conveniunt. l. 11. § 6. ULP. LIB. 28. AD ED.

Vice versa: Sed si procurator meus vel tutor rem pignori dederit; ipse agere Pigneratitia poterit. Quod in procuratore ita procedit (6) si ei mandatum fuerit pignori dare. d. l. 11. § fin.

Sed nec mutat, quod constitutum est ab Imperatore nostro POSSE PER LIBERAM PERSONAM POSSESSIONEM ACQUIRI. Nam hoc eo pertinebit, ut possi-

sequi ut eederent in solutum ejus pecuniae pro qua rem ei pignori dedit: nec enim valet solutio ejus quod creditori auferri potest; ut videtur infra lib. 65. Tit. de Solutionib. Quam vero creditor fuit bone fidei, non tenetur domino de fructibus quos consumpsit: cum igitur eum irrevocabiliter quaesiverit, possit eedere in solutum pecuniae pro qua praedo rem pignori dedit. Hoc sensu accipe quod ait Ulpianus, prodesse praedo quod creditor bona fide fuerit: scilicet bona fides euentoris in hoc prodest ut fructus impuenter in debitum, et debito ex his exsoluto possit praedo Pigneratitia agere. Ceterum de his fructibus praedo tenebitur domino: l. 62. ff. de Rec. vendicat. quam vid. supra lib. 6. d. tit. N. 35.

(1) Videtur haec vox plerumque addita a Triboniano. Vid. Not. sup.

(6) Scilicet ut rem pignori dare et obligare possit.

mus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tutorem apprehendere. Ipsam autem obligationem libera persona nobis non [semper (1)] acq. nec. l. 11. § 6. § sed nec mutat. Ulp. LIB. 28. AD ED.

IV. Fidejussor (2) qui pignora vel hypothecas suscepit (3), atque ita pecunias solvit, si Mandati agat vel cum eo agatur; exemplo creditoris etiam culpam aestimari oportet. Ceterum iudicio quod de pignore dato proponitur, conveniri non potest (4). l. 1. ff. de Pignor. et hypoth. PAPIN. LIB. 3. RESPON.

§ 2. Quando haec actio competit.

V. Omnis pecunia exsoluta esse debet, aut eo nomine satisfactum esse, ut nascatur Pignoratitia actio. l. 9. § 3. Ulp. LIB. 28. AD ED.

Ignitor Si in sortem duntaxat, vel (5) in usuras, obstructum est pignus; eo soluto propter quod obligatum est, locum habet Pignoratitia. Sive autem usurae in stipulatione sint deductae, sive non (6); si tamen pignus et in eas obligatum fuit; quandiu quid ex his debetur, Pignoratitia cessabit.

Alia causa est earum quas quis supra licitum modum promisit; nam haec penitus illicitae sunt. l. 11. § 3. Ulp. LIB. 28. AD ED.

VI. Ex Constitutione autem Gordiani non solum pecuniam pro qua res obligata est, solutam esse oportet; sed et quidquid creditori debetur. Ita enim rescribit: Si in possessione fueris constitutus, nisi ea quoque pecunia tibi a debitore reddatur vel offeratur, qua sine pignore debetur; cum restitueres propter exceptionem Doli mali non cogaris (7). Jure enim contentis debitores cum solum pecuniam ejus nominatim ea pignora obligaverunt offerentes auri non oportere, nisi pro illa etiam satisfecerint quam mutuum simpliciter acceperunt. Quod in secundo creditore locum non habet; nec enim necessitas ei imponitur chirographarium etiam debitum priori creditori offerre. l. un. Col. Etiam ob chirogr. § at si.

VII. Solutam autem pecuniam accipiendum; non solum si ipsi cui obligata res est, sed et si alii sit soluta voluntate ejus; vel ei cui heres extitit, vel procuratoris ejus, vel servo pecuniam exigendis propositis. Unde si domum conduxeris, et ejus partem mihi locaveris, egoque locatori tuo pensionem solvero; Pignoratitia adversus te potero

experiri. Nam Julianus scribit, Solvi ei posse. Et, si partem tibi, partem ei solvero; tantundem erit dicendum. sup. d. l. 11. § 5.

VIII. Exsolutum debitum inte'ligitur et quom ex pretio rei pignorate quam distraxit creditor, quod sibi debebat consecutus est; adeoque Pignoratitia competit, ut si quid ex pretio superest, reddatur.

Et quidem hoc casu, inquit Alexander, Pactum vulgare quod proposuistis, ut si intra certum tempus pecunia soluta non fuisset, praedia pignori vel hypothecae data vendere liceret, non admittit debitori adversus creditorem Pignoratitiam actionem. l. 4. (Alias 3.) Cod. h. t.

Si ex pluribus rebus pignoratit, quaedam duntaxat distractae sunt ex quarum pretio creditor omne debitum consecutus sit; ad restitutionem ceterarum Pignoratitia competit.

Observandum tamen quod Si pignori plura mancipia data sint, et quaedam certis pretiis venderit creditor; ut evictionem eorum praestaret, et creditum suum habeat, reliqua mancipia potest retinere: donec ei caveatur, quod evictionis nomine promiserit, indemnem eum futurum. l. 8. § 1. Pompon. LIB. 35. AD SAEIN.

IX. Ex fructibus etiam quos ex re pignolata creditor percepit, debitum exsolutum videri potest. Nam Ex pignore percepti fructus imputantur in debitum: qui, si sufficiunt ad totum debitum, solvitur actio et redditur pignus. Si debitum excedunt, qui supererant redduntur; videlicet mota actione Pignoratitia. l. 1. Cod. h. t. (In Edit. Gothofr. ex Cujac.) SERV. ET ANTON.

Similiter Alexander: Creditor qui praedium pignori nexum detinuit, fructus quos percepit vel percipere debuit, in rationem exonerandi debiti computare necesse habet. Et, si agrum deteriorem constituit, eo quoque nomine Pignoratitia actione (8) obligatur. l. 3. (Alias 2.) Cod. h. t.

Hinc Quod ex operis ancillae vel ex pensionibus domus quam pignori detineri dicis, perceptum est; debiti quantitatem relevabit. l. 2. (Alias 1.) Cod. h. t.

X. Non solum ex fructibus, sed ex omni lucro quod circa rem pignoratam sensit, creditori exsolutum videri potest.

Hinc Si pignore subrepto, Furti egerit creditor; totum quidquid percepit, debito cum imputare

(1) Hoc verbum videtur additum a Triboniano; ut notat Cujacius ad h. l. Ex Constitutione quippe Justiniani [in l. 2. Cod. Per quas person.] in causa mutui quemadmodum singulari Jure personalis actio Mutui per procuratorem acquiritur; ita etiam per procuratorem jus pignoris et Hypothecaria actio quaeritur.

(2) Debitoris qui rem pignori dedit.

(3) Recepta a creditore cui debitum solvit.

(4) Nam si non est cum quo pignoris contractus intercessit, seu cui res pignori data est.

(5) Legumini non in usuras; ut observat Cujacius.

(6) Licet, quum citra stipulationem promissa sunt, civiliter non debeantur: nam sufficit eas natura deberi, ut pro his pignus consistat.

(7) Cujacius ad h. l. ait restringendam eam esse in suo casu, scilicet quum duae sortes dabantur; non vero porrigi ad casum quo una sortis sub pignore, et ejusdem sortis usurae sine pignore darentur; ne alioquin obstaret l. 11. § 3. ff. h. t. modo supra relata.

Sed et pro sorte ita denum retineri posse pignus censet Pacius, si chirographum collectum sit.

(8) Vid. infra N. 10.

Papinianus constituitur: et est verum; etiamsi culpa (1) creditoris furtum factum sit. Multo magis hoc erit dicendum in eo quod ex Conditione (2) constitutum est.

Sed quod ipse Furti actione debitor (3) praestitit creditori vel Conditione, an debito sit imputandum videamus? Et quidem non oportere id ei restitui quod ipse ex Furti actione praestitit, peraeque reatum est et traditum. Et ita Papinianus libro 9 Questionum ait. *l. 22. Ulp. lib. 30. ad Ed.*

Idem Papinianus ait, et si metus causa servum pignoratitium debitori tradiderit quem bona fide acceperat. Nam si egerit *QUOD METUS CAUSA FACTUM EST*, et quadruplum sit consecutus; nihil neque restituitur ex eo quod consecutus est, nec debito imputabit. *d. l. 22. § 1.*

Nam Id quod pœnae (4) nomine a debitore exactum est, lucro debet cedere creditoris. *l. 74. ff. de Solution. Modest. lib. 2. REGULAR.*

Hinc Regula Juris: Quod a quoquo pœnae nomine exactum est; id eidem restituere nemo cogitur. *l. 46. de Reg. Jur. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.*

XI. Vidimus quando solutum creditori dici possit. Jam videndum quando non sit solutum.

Et 1.º Qui reprobos nummos solvit creditori, an habeat Pignoratitiam actionem, quasi soluta pecunia, quaritur? Et constat, neque Pignoratitia eum agere, neque liberari posse; quia reprobata pecunia non liberat solventem: reprobis videlicet nummis reddendis. *l. 24. § 1. Ulpian. lib. 30. ad Ed.*

2.º Item Solutum non videtur, si lis (5) contestata cum debitore sit de ipso debito, vel si fideiussor conventus fuerit. *l. 11. Ulp. lib. 28. ad Ed.*

XII. Interdum etsi soluta sit pecunia, tamen Pignoratitia actio inhibenda est; veluti si creditor pignus suum emerit a debitore. *l. 20. § 3. Paul. lib. 29. ad Ed.*

Consonat quod dicitur in specie sequenti. Titius quum credidisset pecuniam Sempronio, et ob eam pignus accepisset; futurumque esset ut distraheret id creditor, quia pecunia non solveretur; petiit a creditore (6), ut fundum certo pretio emptum haberet (7): et quum impetrasset, epistolam qua se vendidisse fundum creditori significaret, emisit. Quaro an hanc venditionem debitor revocare possit,

offerendo sortem et usuras quae debentur? Marcianus respondit, Secundum ea quae proposita essent, revocare non posse. *l. 34. MARCELL. LIB. SING. RESPON.*

Ceterum non e.e. eo solo rem pignoratitiam debitor creditori vendidisse intelligitur, quod testamento in quo creditor eam enuntiat sibi emptam ut testis subscripserit.

l. G. GAIUS Sciens ob pecuniam mutuum fundum suum *l. Titio* pignori dedit: postea pactum inter eos factum est, ut creditor pignus suum in compensationem pecuniae suae certo tempore possideret. Verum ante expletum tempus creditor, quum suprema sua ordinaret, testamento cavuit ut alter ex filiis suis haberet eum fundum; et addidit, *QUA* DE *LUCIO TITIO* *IMI* (8), quum non emisisset. Hoc testamentum inter ceteros signavit et Gaius Sciens, qui fuit debitor. Quaro an ex hoc quod signavit, praedictum aliquid sibi fecerit? cum nullum instrumentum venditionis proficiat, sed solum pactum ut creditor certi temporis fructus caperet. Herennius Modestinus respondit, Contractui pignoris non obesse, quod debitor testamentum creditoris in quo se emisit pignus expressit, signasse proponitur. *l. 39. Modest. lib. 4. RESPON.*

XIII. Haecenus de casu quo soluta est pecunia. Sed et si per creditorem stetit quominus ei solvatur, recte agitur Pignoratitia. *d. l. 20. § 2.*

Item si fuerit satisfactum creditori, competit haec actio. Satisfactum autem accipimus quemadmodum voluit creditor, licet non sit solutum; sive aliis pignoribus sibi caveat voluit ut ab hoc recedat, sive fideiussoribus, sive reo dato, sive pretio aliquo vel nuda conventionie; nascitur Pignoratitia actio. Et generaliter dicendum erit, quoties recedere voluit creditor a pignore, videri ei satisfactum; si, ut ipse voluit, sibi cavuit: licet in hoc deceptus sit. *l. 9. § 3. ¶ satisfactum. Ulp. lib. 28. ad Ed.*

Enimvero, quum pecunia soluta est aut creditori satisfactum, locus est novissimae huius Juris Regulae Res apud aliquem remanere non debet, cessante causa propter quam ei tradita est. Hinc Africanus hanc regulam exponens, ait: Et hoc evidenter circa actionem Pignoratitiam apparebit. Etenim si quum fundum Cornelianum pignoris causa tibi tradidisses, postea ex conventionie fundum Titianum in hoc tibi tradiderim ut Cornelianum mihi restitueres; minime (puto) dubitandum erit quin

(1) Quum culpa creditoris furtum factum est; maxime eius interest furtum non esse factum, cum eo nomine Pignoratitia teneatur. Igitur maxime hoc casu ipsi competit actio Furti: ea enim ei omni ejus interest competit; ut videb. infra lib. 47. Tit. de Furtis. Tamen quamvis ei actio Furti competat; quod ex ea causa consequutus erit, debet debito imputare.

(2) Conditione Inerti quae huic datur; ut vid. supra Tit. de Conduct. furt. N. 5.

(3) Quum debitor ipse rem creditori surripuit. Nam cum possessio rei sit creditoris, hujus possessionis furtum facere creditori intelligitur, et eo nomine Furti ei tenetur.

(4) Aliud ergo statuendum est circa id quod Conditione factura Inerti creditor a debitore esset consequutus; cum in hac non visetur pecunia.

(5) Id est, E.e. eo solo quo lis, etc. Litis enim contestatio magis accedit veteri obligationi quam eam tollit; ut videb. infra lib. 46. Tit. de Novation.

(6) Sempronius debitor.

(7) Creditor Titius. ¶

(8) Legendum GAIUS SIBO, ut recte monet Hottomannus, et ipsa ratio contextus expostulat.

statim agere Pignoratitia ad recipiendum Cornelianum recte possim. l. 50. § 1. ff. de Jure dot. AFRIC. LIB. 8. QUÆST.

XIV. Interim nulla solutione aut satisfactione facta, Pignoratitia agi potest.

Am Si quasi daturus tibi pecuniam pignus accipere, nec dedero; Pignoratitia actione tenebor, et nulla solutione facta. Idemque et si acceptolata sit pecunia, vel conditio defecerit ob quam pignus contractum est; vel si pactum cui standum est, de pecunia non petuda factum est. l. 11. § 2. ULP. LIB. 28. AD ED.

Item quum ancilla pignorata est creditori; Si prostitut ancillam vel aliud improbatum facere coegit, illico pignus ancillæ solvitur. l. 24. § 3. § quare. ULP. LIB. 30. AD ED.

Aliam refert speciem Scævola in qua ob dolum creditoris hac actione ante solutam pecuniam agitur. *Debitor* Locum purum (1) pignori creditori obligavit, eique instrumentum emptionis tradidit; et quum eum locum inaedificare vellet, mota sibi controversia a vicino de latitudine (quod alias probare non poterat) petiit a creditore ut instrumentum a se traditum auctoritatis exhiberet. Quod non exhibente, minorem locum inaedificavit; atque ita damnum passus est. Quæsitum est. An, si creditor pecuniam petat vel pignus vindicet, Doli exceptione posita, iudex hujus damni rationem habere debeat? Respondit, Si operam non dedisset ut instrumenti facultate subducta debitor caperetur, posse debitorem, pecunia soluta, Pignoratitia agere; opera autem in eo data, tunc et ante pecuniam solutam in id quod interest cum creditore agi (2). l. 43. SCÆV. LIB. 5. DIGEST.

XV. Illud superest observandum; quod regulariter Qui ante solutionem egit Pignoratitia, licet non recte egit, tamen si offerat in iudicio pecuniam, debet rem pignoratam, et quod sua interest. consequi. l. 9. § fin. ULP. LIB. 28. AD ED.

Quod si non solvere, sed alia ratione satisfacere paratus est; forte si expromissorem dare vult; nihil ei prodest. l. 10. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROV.

§ 3. *Quid veniat in hac actione prestandum.*

Quando actio Pignoratitia exercetur, vel res jure pignoris jam distracta est, vel non.

Præter casus :

Quid quum res nondum distracta est?

XVI. Si quidem res distracta non est; hoc casu

(1) Id est, ædificio vacuum.

(2) Pignoratitia actione scilicet, in qua, ut in cæteris bonæ fidei judiciis, dolus præstat.

(3) In hoc quidem pignus convenit cum commodato: quod creditor atque commodatarius non tantum dolum præstat, sed etiam culpam; et quod æque ac commodatarius rei custodiende invigilare tenetur. Cæterum in hoc differunt quod culpa alter æstimatur in commodato, aliter in pignore. Vel levissima enim negligentia culpa imputatur in commodato; sicus in pignore. Unde etiam, quævis in utroque contractu custodia præstanda sit, tamen magis

Soluta pecunia creditor possessionem pignoris quæ corporalis apud eum fuit, restituere debet: nec quidquam amplius præstare cogitur. l. 40. § 2. PAPIN. LIB. 3. RESPON.

Nec solum quum creditor rem penes se habet, ad hujus restitutionem tenetur; sed et cum dolo suo aut culpa eam habere desiit.

Enimvero Venit in hac actione et dolus et culpa, ut in commodato (3); venit et custodia; vis major non venit. l. 13. § 1. ULP. LIB. 38. AD ED.

XVII. Igitur Sicut vim majorem pignorum creditor præstare non habet necesse; ita dolum et culpam, sed et custodiam exhibere cogitur. l. 19. Cod. de Pign. et hypoth. DIOCLET. ET MAXIM.

Hinc Paulus: Qui ratario (4) crediderat, cum ad diem pecunia non solveretur, ratem in lumine sua auctoritate detinuit; postea flumen crevit et ratem abstulit. Si invito ratario retinisset, ejus periculo (5) ratem fuisse, respondit: Sed si debitor sua voluntate concessisset ut retineret (6); culpam duntaxat ei præstandam, non vim majorem. l. 30. LIB. 5. ALFENI-VARI DIGEST.

Ea igitur quæ diligens paterfamilias in suis rebus præstare solt, a creditore exiguntur. l. 14. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Consonat quod rescribit Alexander: Si creditor siue vitio suo argentum pignori datum perdidit, restituere id non cogitur. Sed si culpa reus deprehenditur, vel non probat manifestis rationibus se perdidisse; quanti debitoris interest, condemnari debet. l. 5. (Alias 4.) Cod. h. t.

Idem alius rescribit: Que fortuitis casibus accidunt cum provideri non potuerint (in quibus etiam aggressura latronum est) nullo bonæ fidei iudicio præstantur. Et ideo creditor pignora que hujusmodi casu interierint, præstare non compellitur, nec a petitione debiti summovetur, nisi inter contrahentes placuerit ut amissio pignorum liberet debitorem. l. 6. (Alias 5.) Cod. h. t.

Similiter Philippi rescribunt: Si nulla culpa seu segnitia creditori imputari potest, pignorum amissionum dispendium ad periculum ejus minime pertinet.

Sane si simulata amissione etiamnum eadem pignora (ut asseveras) a parte diversa possidentur; adversus eum experiri potes. l. 8. (Alias 7.) Cod. h. t.

Similiter Diocletianus et Maximianus: Pignus in bonis debitoris permanere, ideoque ipsi perire, in dubium non venit. Cum igitur asseveras in hois

exacta in commodato quam in pignore requiritur. Ita hæc lex conciliatur cum l. 5. § 2. ff. Commodat. Non igitur videtur in necessaria emendatio D. Noodt qui ita legit: Venit in hac actione et dolus et culpa; at in commodato venit et custodia, vis major non venit.

(4) Id est, exercitarius navis.

(5) Hoc enim casu, qui ratem retinisset, non esset creditor pignoratitius, sed fur cuius periculo est res furta.

(6) Quo casu pignus constitutum intelligitur.

pignora deposita; consequens est, secundum Jus perpetuum, pignoribus debitori preuentibus (si tamen in horreis quibus et alii solebant publice uti, res depositae sint) personalem actionem debiti reuocandi causa integram te habere. l. 9. (Alius 8.) Cod. h. t.

Idem alibi rescribitur: Seruo qui fuerat pignori obligatus, delinquo; debiti permauet petitiointegra. l. 25. Cod. de Pign. et hypoth.

XVIII. *Idemus hac actione rem pignoratam reddendam esse, nisi citra culpam creditoris penes ipsum esse desierit.*

Præterea Creditor quum pignus reddit, De dolo debet debitori reprimere. Et, si prædium fuerit pignoratam, et de iure eius reprimendum est; ne forte seruitutes cessante uti creditore amisse sint. l. 15. ULP. LIB. 28. AD ED.

Veni etiam in hac actione id quanti interest debitoris, rem pignoratam culpa creditoris deteriorem esse factam.

Hinc Ulpianus: In Pigneratitio iudicio venit et si res pignori datas male tractauit creditor, vel seruos debilitauit.

Plane si pro maleficiis suis coercuit, vel vinxit, vel obtulit Praefecturae vel Praesidi; dicendum est Pigneratitia creditorem non teneri. l. 24. § 3. ULP. LIB. 30. AD ED.

Aliam speciem refert Scævola in qua damnum rei pignorate videtur citra culpam creditoris datum, adeoque ad eum non pertinet. Ita ille:

Titius [cum] pec niam mutuan accepit a Gaio Scio sub pignore culleorum (1). Istos culleos quum Scius in horreo haberet, missus ex officio annonæ Centurio culleos ad annonam sustulit: ac postea instantia Gaii Scii creditoris recuperati sunt. Quæro, intertrituram quæ ex operis facta est, utrum Titius debitor, an Scius creditor agnoscere debeat? Respondit, Secundum ea quæ proponerentur, ob id quod eo nomine intertrimenti accidisset, non teneri. l. 43. § 1. SCEV. LIB. 5. DIGEST.

XIX. *Veni etiam in hac actione ut creditor, si ultra quod sibi debetur ex fructibus aut etiam ex quocis lucro circa rem pignoratam perceperit, superfluum reddat.*

F. G. Finge eum, cum res ipsi subrepta fuisset, Furti egisse: Sed et Pigneratitia actione id quod

debitum excedit, debitori præstat. l. 15. § fin. ff. de Furt. PAUL. LIB. 5. AD SABIEN.

Scilicet si extraneus surrepuerat, Quod Si debitor pignus subripuit; quod ac tione Furti soluit, nullo modo recipit (2). l. 79. [Alius 81.] d. tit. PAUL. LIB. 9. QUÆST.

Secundus casus:

Quid quum res iure pignoris distracta est?

XX. *Et casu quo creditor rem iure pignoris distraxit, illud in hac actione venit: nimirum Creditor iudicio quod de pignore dato proponitur, ut superfluum pretii cum usuris restituat, Jure cogitur. Nec audiendus erit si velit emptorem delegare; cum in venditione quæ fit ex (3) facto, suum creditor negotium gerat (4). l. 42. PAPIN. LIB. 3. RESPON.*

Hoc obtinet et quum fiscus distraxit. Nam Si plus seruatum est ex bonis debitoris a fisco distractis, iure ac merito restitui postulatur. l. 45. § 12. ff. de Jure fisci. PAUL. LIB. 5. SENTENT.

Quamvis autem debitor possit cogere creditorem ut ipsi superfluum pretii restituat; non tamen ad hanc solutionem confestim eum urgere debet; sed tenetur expectare donec creditor illud exegerit ab emptore; nisi malit debitor sibi delegari actiones.

Hinc Ulpianus: Si vendiderit quidem creditor pignus pluris quam debitum erat, non tamen autem pretium ab emptore exegerit; an Pigneratitio iudicio conveniri possit ad superfluum reddendum; an vero vel expectare debeat quoad emptor solvat, vel suscipere actiones adversus emptorem? Et arbitrator non esse urgendum ad solutionem creditorem: sed aut expectare debere debitorem; aut, si non expectat, mandandas ei (5) actiones adversus emptorem periculo tamen venditoris (6). Quod si accepit jam pecuniam, superfluum reddit. l. 24. § 2. ULP. LIB. 30. AD ED.

XXI. *Non etiam indistincte accipiendum est quod diximus, usuras superflui creditorem debere: certis enim duntaxat casibus eas debet. Nimirum Si creditor pluris fundum pignoratam vendiderit; si id feneret, usuram ejus pecuniæ prestare debet ei qui dederit pignus. Sed et si ipse usus sit ea pecunia, usuram prestari oportet. Quo si eam depositam habuerit, usuras non debet. l. 6. § fin. POMPO. LIB. 35. AD SABIEN.*

que enim ut procurator debitoris, sed suum negotium gerens, pignus vendit.

(5) Atqui supra dictum est [l. 42.] non auliri creditorem si velit delegare, emptorem? Ita quidem; quia, qui delegat, liberatur: hic autem, cum suo periculo mandat actiones, non liberatur. Præterea non dicitur simpliciter, creditorem posse debitori delegare suas actiones adversus emptorem; sed hoc ita p. sse, si debitor nolit expectare donec creditor ab emptore exegerit.

(6) Scilicet si culpa sua creditor cessavit exigere: alias periculum spectat debitorem; infra lib. 20. Tit. de Distract. pignor. Sect. 2. § 3.

(1) Culleus est iter ex corio factus. Alii erant frumentarii, et de his hœc lex agit; alii viarii; alii ad alias merces parati.

(2) Vid. supra N. 11.

(3) Coniacius legendum censet ex pacto, id est, jure conventionis: quod probat D. Noodt, qui duo alia exempla refert in quibus verba ex facto irreperant pro ex pacto; scilicet in l. 6. Cod. de Subst. et in l. 22. Cod. de Negot. gest.

(4) Ratio allata talis est. Objici possunt, eum qui alterius mandato rem distrahit, non ad aliud tenet dominio quom ut ei delegat emptorem. Respondet, creditorem qui jure pignoris rem vendit, non bene comparari procuratori: ne-

Nota tamen et in hoc ultimo casu: Si autem tardius superflua restituit creditor id quod apud eum depositum est; ex mora (1) etiam usuras debentem hoc nomine prestare cogendus est. l. 7. PAUL. LIB. 2. SENT.

XXI. *Illud denique hac actione peti potest ut, si quam ex pactis in distracione pignoris appositis creditor actionem habeat, eam mutare debitori teneatur.*

Hinc Si quem venderet creditor pignus, convenit inter ipsum et emptorem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam: scripsit Julianus (et est rescriptum), Ob hanc conventionem Pigneratitibus actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet Ex vendito actionem adversus emptorem. Sed et ipse debitor aut vindicare (2) rem poterit, aut In factum actione (3) adversus emptorem agere. l. 13. ULP. LIB. 38. AD ED.

Consonat quod scribit Marcianus: Si creditor pignus vel hypothecam venderit, hoc pacto ut liceat sibi reddere pecuniam et pignus recuperare: an, si paratus sit debitor reddere pecuniam; consequi id possit? Et Julianus libro 11 Digestorum scribit, Recte quidem distractum esse pignus: certum agi posse cum creditore ut, si quas actiones habeat, eas cedat debitori. Sed quod Julianus scribit in pignore, idem et circa hypothecam est. l. 7. ff. de Distract. pign. LIB. SING. AD FORMULAM HYPOTHECARIAM.

§ 4. *An hac actio aliqua temporis praescriptione possit excludi.*

XXIII. Nec creditores nec qui his successerunt, adversus debitores pignori quondam res nexas petentes, reddita jure debiti quantitate, vel his non accipientibus oblata et consignata et deposita, longi temporis praescriptione muniri possunt. Unde intelligis quod, si originem rei probare potes, adversario tenente vindicare dominium debes. Ut autem et creditor pignoris defensione se tueri possit, extorquetur ei necessitas probandi debiti: vel si tu teneas, per vindicationem pignoris hoc idem inducitur; et tibi non erit difficultis, vel solutione vel oblatione atque solemnii depositione, pignoris liberatione. l. 10. (Alias 9.) Cod. h. t. DIOD. ET MAXIM.

Idem rescribitur: Quominus fructuum quos creditor ex rebus obligatis accepit habita ratione, ac residuo debito soluto, vel (si per creditorem factum fuerit quominus solveretur) oblato et consignato et deposito, pignora quae in eadem causa durant,

restituatur debitori; nullo spatio longi temporis detentur. l. 12. (Alias 11.) Cod. h. t.

ARTICULUS II.

De Pigneratitia actione Contraria, et ex quibus causis competat.

Haec actio creditori adversus eum qui pignus constituit, competit; ut ipsi praestetur quidquid ipsi praestari aequum est.

Hinc ex pluribus causis competit; inter quas haec prima est, et quidem frequentissima.

Prima causa.

XXIV. Si necessaria impensas fecerim in servum aut in fundum quem pignoris causa acceperim; non tantum retentionem sed etiam Contrariam Pigneratitiam actionem habeo. Finge enim medicus, cum aegrotaret servus, dedisse me pecuniam; et cum decessisse: item in aliam falsis-ve vel relictae, et postea deustam esse; nec habere quod possim retinere. l. 8. PAPIN. LIB. 35. AD SABIN.

An autem impensa utilis quidem, sed non necessaria, hac actione repetentur?

Ea de re ita Ulpianus: Si servos pigneratos artificis instruxit creditor: si quidem jam imbutos, vel voluntate debitoris, erit actio Contraria. Si vero nihil horum intercesserit; si quidem artificis necessarii, erit actio Contraria: non tamen, sic ut cogatur servis carere pro quantitate sumptuum debitor. Sicut enim negligere creditorem dolus et culpa quam praestat, non patitur; ita nec talem obicere rem pignoratam, ut gravis sit debitori ad recuperandum. Puta saltum grandem pignori datum ab homine qui vix luere potest, nedum excolere: tu acceptum pignori excoluisti, sic ut magni pretii faceres. Alioquin non est aequum aut quæere me alios creditores, aut cogi distrabere quod velim receptum, aut tibi penuria coactum derelinquere. Medie igitur hæc a iudice erant dispicienda: ut neque delicatus debitor, neque onerosus creditor audiatur. l. 25. ULP. LIB. 31. AD ED.

Secunda causa.

XXV. *Aliam causam ex qua hæc actio datur, refert Ulpianus*: Si post distractum pignus debitor, qui precario rogavit vel conduxit pignus, possessionem non restituit; Contrario iudicio tenetur. l. 22. § 3. ULP. LIB. 30. AD ED.

Idem est et si debitor illud surripuerit. Hinc Si quasi recepturus a debitore tuo quominus pecuniam, reddidisti ei pignus, isque per fenestram id misit (4) excepturo eo quem de industria ad id posuerat; Labeo ait, Te Furti (5) agere cum debi-

(1) Et hoc commune omnibus bonæ fidei iudiciis; ut videb. Tit. de Usur. infra l. 22.

(2) Puto hic esse vestigium juris veteris, quo dominium nominis Civilibus modis transire poterat. Igitur licet res lege pignoris vendita et tradita fuisset; debitor manebat ex Jure Quiritium dominus, et ei vindicatio competebat. Posterat quidem regulariter ei opponi exceptio Rei venditæ et traditæ: verum in hac specie poterat pecuniam offrens

hanc exceptionem excludere per replicationem Pacti in venditione appositi.

(3) Quæ loco Directæ ipsi a creditore mandandæ dabitur, celeritate conjungendarum actionum.

(4) Id est, demisit pecuniam.

(5) Tibi enim invito possessionem pignoris abstulit, quod non aliter volebas et reddere quam si tibi solveret.

tore posse, et Ad exhibendum. Et si agente te Contraria Pigneratitia, excipiat debitor De pignore sibi reddito; replicatur De dolo et fraude per quam nec redditur, sed per fallaciam ablatum id intelligitur. l. 3. POMPON. LIB. 18. AD Sabin.

Tertia causa.

XXVI. III.^{am} *Causam refert idem Ulpianus ex qua hæc actio datur.* Si creditor quum venderet pignus, duplam promisit (tam usu (1) hoc eveniret); et conventus ob evictionem erat et condemnatus: an haberet regressum Pigneratitiæ Contrariæ actionis? Et potest dici, esse regressum; si modo sine dolo et culpa sic vendidit, et ut patrumfamilias diligens id gessit. Si vero nullum emolumentum talis venditio attulit, sed tanti venderet quanto vendere potuit etiamsi hæc non promisit; regressum non habere (l. 22. §. fin. ULP. LIB. 30. AD Ed.). Nec enim amplius a debitore quam debiti summa est, consequi poterit. l. 23. TRIPON. LIB. 8. DISPUT.

Sætem autem hoc casu quo creditor duplam promisit, tenendum est quod statim subjicitur: Sed si stipulatio usurarium fuerat, et post quinquennium forte quam pretium ex re obligata consecutus est, victus eam (2) emptori restituit; etiam mediæ temporis usuras a debitore petere potest: quia nihil ei solutum esse ut auferri non possit, palam factum est (3). Sed si simplicium (4) præstitit; Doli exceptione repellendus erit ab usurarum petitione, quia habuit usum pecuniæ pretii quod ab emptore acceptat. d. l. 23.

Quarta causa.

XXVII. IV.^{am} *Causam ex qua actio datur, refert adhuc Ulpianus.* Si quis in pignore pro auro æs subiecisset creditori, qualiter teneatur quæsitum est? In qua specie rectissime Sabinus scribit: Si quidem dato (5) auro æs subiecisset, Furti teneri (6). Quod si in dando (7) æs subiecisset, turpiter fecisse, non furem esse. Sed hic puto Pigneratitium iudicium locum habere. Et ita Pomponius scribit. Sed extra ordinem, Stellionatus nomine plectetur; ut est sæpissime rescriptum. l. 36. ULP. LIB. 11. AD Ed.

Sed et si quis rem alienam mihi pignori dederit, sciens prudenter; vel si quis alii obligatam mihi obligavit, nec me de hoc certioraverit; eodem criminis plectetur. d. l. 36. §. 1.

Et similiter Contrariæ actioni Pigneratitiæ locus erit. Ita enim Ulpianus: Si rem alienam mihi debitor pignori dedit, aut malitiose in pignore ver-

satus sit; dicendum est, locum habere Contrarium iudicium. l. 9. ULP. LIB. 28. AD Ed.

Sed si ignorans fuerit; hæc actione tenetur; at non tenetur crimine Stellionatus.

Ita enim Paulus: Contrarium Pigneratitiam creditori actionem competere certum est. Proinde si rem alienam vel ad pigneratium vel in publicum obligatam dedit, tenetur quamvis et Stellionatus crimine committat. Sed utrum ita denumma si scit, an et si ignoravit? Et quantum ad crimine pertinet, excusatur ignoravit: quantum ad Contrarium iudicium, ignorantia eum non excusatur: ut Marcellus libro 6 Digestorum scribit. Sed si sciens creditor accipiat vel alienum, vel obligatum, vel morbosum; Contrarium ei non competit (8). l. 16. §. 1. PAUL. LIB. 29. AD EDICT.

Suffragatur Marcius: Cum debitore qui alienam rem pignori dedit, potest creditor Contraria Pigneratitia agere; etsi solvendo debitor sit. l. 32. LIB. 4. REGUL.

XXVIII. *Eo tamen casu quo pignori datur res jam alteri obligata, cessat contraria Pigneratitia actio, si res utrique creditori sufficiat.*

Hoc est quod addit Ulpianus: Plane si ea res ampla est, et ad modicum æris fuerit pignoratia; dici debet cessare non solum Stellionatus crimine, sed etiam Pigneratitiam et De dolo actionem: quasi in nullo captus sit, qui pignori secundo loco accipit. sup. d. l. 36. §. 1. §. fin.

Quinta causa.

XXIX. V.^a *Causa ex qua Contraria Pigneratitia datur, est quum debitor rem vitiosam pignori dederit; ex qua creditor damnum sentit.*

Distinguendum autem, an debitor vitium ignoraverit necne.

Hoc docet Africanus. Ita ille: Si servus pignori datus creditori furtum faciat, liberum est debitori servum pro noxæ deditioe relinquere. Quod si sciens furem mihi pignori dederit; etsi paratus fuerit pro noxæ dedito apud me relinquere, nihilominus habiturum me pigneratitiam actionem ut indemnem me præstet. Eadem servanda esse Julianus ait, etiam quum depositus vel commodatus servus furtum facit. l. 31. AFRIC. LIB. 8. QUÆST.

Et alibi idem Africanus, His etiam illud consequens esse ait; ut, et si is servus quem mihi pignori dedit ris furtum mihi fecerit, ageudo Contraria Pigneratitia consequar uti similiter aut damnum decidas, aut pro noxæ deditioe hominem relinquas. l. 61. (Alias 63.) §. 1. de Furtis 1810.

(1) Creditor qui vendit pignus, regulariter non re-promittit nec tenetur de Evictione, nisi hoc convenierit: ut videb. infra l. 20. Tit. de Distract. pignor.

(2) Duplam.

(3) Ea denum solutio liberationem parit, quæ pecuniæ solutam sic facit accipientis ut eam nunquam reddere tenetur: ut videb. infra lib. 46. Tit. de Solut.

(4) Dantaxat.

(5) Postquam aurum tradidisset, et jam in auro constitisset pignus.

(6) Furtum enim possessionis committit debitor, qui rem pignori datum surripit.

(7) Id est, quod si, quam nihil adhuc traditum esset, sed quum de auro dando convenisset, æs errantem creditori pro auro tradidisset.

(8) Quia deceptus non est, qui sciebat,

Idem dicendum de eo quem convenisset in causa redditionis esse (1); uti, quemadmodum accessiones et fructus emptor restituere cogitur, ita et contrario venditor quoque decidere, vel pro noxae deditioe hominem relinquere (2) cogatur, nisi quod in his amplius sit (3). *d. l. 6. § 2.*

(1) Et emptori damnum dedit.

(2) Emptori.

(3) Id est, ut recte interpretatur Cujacius; nisi quid in his speciebus amplius sit quod efficiat ut debitor venditorve,

Quod si sciens quis ignoranti furem pignori dederit omnimodo (4) damnum praestare cogendus est; id enim bonae fidei convenire. *d. l. 6. § 3.*

Sed in actione Empti praecipue spectandum esse qualem servum venditor repromiserit. *d. l. 6. § 4.*

omnimodo et sine facultate noxae deditiois damnum decidere teneatur: puta si, ut subjicit, dolus intervenerit debitoris qui sciens ignoranti furem pignori dedit.

(4) Id est, sine facultate noxae dediti.

APPENDIX.

De Contractu Fiduciae.

I. *Contractui Pignoris finitimus erat contractus Fiduciae. Est autem FIDUCIA quum res creditori mancipatur aut in Jure ceditur, ea lege ut soluta pecunia remancipetur.*

Magna hujus contractus erat utilitas ante inventas actiones Servianam et quasi Servianam; cum creditor cui non contracta hac Fiducia pignus traditum esset, si res penes ipsum non esset, nullam actionem ad eam persequendam haberet.

Differt Fiducia a pignore in eo quod pignus *in Jure* Gemina traditione, Fiducia per mancipationem aut in Jure cessionem contrahatur: item in Pignore dominium Pignoris non transferatur in creditorem, sed sola possessio et jus illud distrahendi; contra Fiduciae dominium in creditorem transferatur.

II. *1^{um} Corrollarium. Hinc servus Fiduciarius quicquid acquirit, creditori cui mancipatus est acquirit.*

Verum Quidquid creditor per Fiduciarium servum quaesivit, sortem debiti minuit. PAUL. SENT. *lib. 2. tit. 13. § 2.*

II. *2^{um} Corrollarium. Hinc etiam Debitor creditori Fiduciam vendere non potest (1).*

Sed alius, si velit, vendere potest (2); ita ut ex pretio ejusdem, pecuniam offerat creditori, atque ita remancipatam sibi rem emptori praestet. *d. tit. § 3.*

III. *In hoc contractu non secus ac in contractu pignoris: Si inter creditorem et debitorem convenierit ut Fiduciam sibi vendere non liceat; non solum debitor creditor denuntiare ei solen-*

niter ter potest, et distrahere; nec enim ex tali conventionne, Fiduciae actio nasci potest. *d. tit. § 5.*

IV. *Ex contractu Fiduciae non secus atque ex pignoris contractu duae actiones nascuntur, directa ac contraria.*

Directa Fiduciae actio in id competit ut soluta pecunia res remancipetur; aut si a creditore jam distracta fuisset, si quid ex pretio superest, reddatur.

Hinc Paulus: Debitor distractis Fiduciis a creditore, de superfluo adversus eum habet actionem. *d. tit. § 1.*

Hac actio adversus heredes creditoris competit. Ino et Si creditor rem Fiduciae datam, uni ex heredibus vel extraneo legaverit; adversus omnes heredes actio Fiduciae competit. *d. tit. § 6.*

Actio Fiduciaria Contraria ex iisdem causis competit ac Pignoralitia Contraria. Puta, Si creditor rem Fiduciarium meliorem fecerit; ob ea recuperanda quae impendit, jecio FIDUCIAE debitorem habebit obnoxium. *d. tit. § 7.*

V. *In Fiduciis ea lex saepe dicebatur ut non soluta intra certum diem pecunia, res pleno et irrevocabili jure creditori committeretur: quae Lex commissoria dicitur.*

Hanc pignorum commissoriam legem inhibuit Constantinus (3): Quoniam, inquit, inter alias captiones; praecipue commissoria pignorum legis crescit asperitas, placet infirmari eam, et in posterum omnem (4) ejus memoriam aboleri. *l. fin. Cod. de Pactis pignora.*

(1) Cum enim res facta sit creditoris per contractam Fiduciam, non potest creditor emere rem quae jam sua est.

(2) Nam aliena res vendi potest.

(3) Sunt qui existimant hanc Commissoriam legem fuisse etiam vetitam Jure Pandectarum; et postea cum invalidus-

set rursus, hic a Constantino prohiberi. Quae sententia merito displicet Jac. Gothofredo, utpote nullo certo fundamento mixta.

(4) Hinc liquet nullo casu hoc pactum admitti, et perperam a Doctoribus exceptiones huic legi excogitatas.

LIBER DECIMUS-QUARTUS.

TITULUS I.

DE EXERCITORIA ACTIONE.

SUPERIORE Titulo actum est de contractu Pignoris. Cum autem natura pignoris sit ut alicui obligationi accedat, hinc ansam arripuerunt Pandectarum ordinatores tractationi de Pignoris contractu subijcere tractationem de quibusdam obligationum formis que alteri principali obligationi accedunt.

I. Talis est obligatio Exercitoris navis; que obligationi magistri ab ipso prepositi accedit, et quidem ex illa nascitur. Enimvero quamvis regulariter nemo ex alieno contractu obligetur; tamen Jure singulari Prætor constituit, ut ex contractu magistri navis eadem obligatio, qua magister navis teneretur, etiam Exercitorem teneret; data in hunc Exercitorem actione que EXERCITORIA vocatur.

Exercitorem autem cum dicimus, ad quem obventiones et redditus omnes perveniunt: sive is dominus navis sit; sive a domino navem per aversionem (1) conduxit, vel ad tempus, vel in perpetuum. *l. 1. § 15. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Magistrum vero navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est. *d. l. 1. § 1.*

Navem accipere debemus, sive marinam, sive fluviatilem; sive in aliquo stagno naviget, sive schædia (2) sit. *d. l. 1. § 5.*

II. Utilitatem hujus Edicti patere, nemo est qui ignoret. Nam cum interdum ignari cujus sint conditionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus; æquum fuit, eum qui magistrum navi imposuit, teneri: ut tenetur qui institorem tabernæ, vel negotii præponit: cum sit major necessitas contrahendi cum magistro quam institore. Quippe res patitur ut de conditione quis institoris dispiciat, et sic contrahat: in navis magistro non ita; nam interdum locus, tempus, non patitur plenum deliberandi consilium. *d. l. 1.*

De actione quæ adversus Institorem datur, infra Tit. 3. hic de Exercitoria.

Circa actionem Exercitoriam videbimus 1.º Ex cujus personæ contractu datur; 2.º Ex qua causa; 3.º Cui et adversus quem, et quandùm datur.

Agemus 4.º De electione quam habent qui cum magistro contraxerint, Exercitorem an magistrum

convenire; 5.º Denique quatenus an Exercitor, quemadmodum ex contractu magistri convenire, ita etiam agere possit.

ARTICULUS I.

Ex cujus personæ contractu datur actio Exercitoria.

III. Hæc actio datur ex contractu magistri navis.

Magistrum autem accipimus non solum eum qui Exercitor præposuit, sed et eum quem magister, et hoc consultus Julianus in ignorante Exercitore respondit. Cæterum si scit, et passus est eum in nave magisterio fungi; ipse eum imponisse videtur: quæ sententia mihi videtur probabilis. Omnia enim facta magistri debet prestare, qui eum præposuit: alioquin contrahentes decipientur. Et facilius hoc in magistro quam institore admittendum, propter utilitatem.

Quid tamen si sic magistrum præposuit, ne alium ei liceret præponere? An adhuc Juliani sententiam admittamus, videndum est? Finge enim et nominatim eum prohibuisse ne Titio magistro utaris. Dicendum tamen erit, eo usque procedendam utilitatem navigationum. *d. l. 1. § 5.*